
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 4.994/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 755/2011 - GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JACILENE ALBUQUERQUE CORRÊA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de 1º 
de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.995/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 756/2011 - GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear VALÉRIA FREITAS SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 8 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.996/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 850/2011-GAB.SEC.
SEGUPDS,
R E S O L V E:
exonerar EDIVAN ARAÚJO DE MORAES do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.997/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 850/2011-GAB.SEC.
SEGUPDS,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ SÉRVULO CABRAL GALVÃO do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.998/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 850/2011-GAB.SEC.
SEGUPDS,
R E S O L V E:
exonerar ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD do cargo em 
comissão de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 16 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.999/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 850/2011-GAB.SEC.
SEGUPDS,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ SERVULO CABRAL GALVÃO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.000/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 850/2011-GAB.SEC.
SEGUPDS,
R E S O L V E:
nomear JANDIR RIBEIRO LEÃO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.001/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 850/2011-GAB.SEC.
SEGUPDS,
R E S O L V E:
nomear KARINA DE SOUSA ASSAD para exercer o cargo em 
comissão de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 16 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.002/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1235/2011-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 24 de 
agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.003/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 245/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear CARLA ANDREA DOS SANTOS BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.004/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 249/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear CARMEN LÚCIA VALÉRIO CAL para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Sistema Integrado de Museus e 
Memoriais, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 5.005/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 216/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar JOANA DARQUE SAMPAIO VIEIRA do cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 31 
de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.006/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 216/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear JERSONITA PINHEIRO DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.007/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1076/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E: 
exonerar ROSANGELA FARIAS MARCELINO do cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.008/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1076/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E: 
exonerar MARIA AUXILIADORA CRESCÊNCIO GONÇALVES do 
cargo em comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.009/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1076/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E: 
nomear CLEIDE NAZARÉ MOURA DO AMARAL para exercer o 
cargo em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.010/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1076/2011 – 
GS/SEDUC,


